
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ 
РЕШЕНИЕ  

 

18.09.2012  № 163   

г. Томск 
 
О представлении комиссии по наградам 
Томской области  

 
Рассмотрев представление комиссии по наградам Томской области о 

награждении наградами Томской области (протокол от 13.09.2012 № 79), 

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности 

РЕШИЛ: 

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос о законах Томской области о 

награждении наградами Томской области  и рекомендовать наградить: 

знаком отличия «За заслуги в сфере образования» III степени - за 
высокое педагогическое мастерство, заслуги в воспитании, образовании 
подрастающего поколения и вклад в развитие системы образования Томской 
области наградить знаком отличия «За заслуги в сфере образования» III 
степени: 

Алибурду Надежду Григорьевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Нововасюганская средняя 
общеобразовательная школа» Каргасокского района; 

Ахтямову Венеру Ахмадулловну – преподавателя областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Томский промышленно-гуманитарный 
колледж»; 

Баталину Галину Изявну – учителя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 50 
города Томска; 

Бережкову Светлану Геннадьевну – преподавателя специальных дисциплин 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Томский экономико-промышленный колледж»; 

Бородину Ирину Борисовну – преподавателя областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональный лицей № 37»; 



Бортневскую Ирину Юрьевну – заместителя директора по спортивно-
оздоровительной работе областного государственного бюджетного 
образовательного учреждения начального профессионального образования 
«Профессиональное училище № 6»; 

Викулову Тамару Ивановну – ветерана педагогического труда 
Тегульдетского района; 

Воронянскую Татьяну Ивановну – директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Клюквинская средняя общеобразовательная 
школа» Верхнекетского района; 

Груздева Андрея Леонидовича – преподавателя по классу баяна и вокально-
хоровых дисциплин филиала муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Кривошеинская детская школа 
искусств»; 

Ермакову Людмилу Николаевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Северская гимназия»; 

Жукову Инну Витальевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
города Колпашево; 

Исаеву Ольгу Алексеевну – мастера производственного обучения областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Промышленно-коммерческий техникум»; 

Калинину Галину Васильевну – заместителя директора по учебно-
воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения Чаинского района «Подгорнская средняя общеобразовательная 
школа»;  

Калинюка Юрия Владимировича – директора областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Асиновский профессионально-технический лицей № 8»; 

Камерову Татьяну Ивановну – мастера производственного обучения 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения 
начального профессионального образования «Профессиональное училище № 31»; 

Килееву Наталью Владимировну – музыкального руководителя 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка – детский сад № 58» ЗАТО Северск; 

Климчук Ольгу Викторовну – преподавателя специальных дисциплин 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Томский колледж дизайна и сервиса»; 

Козленко Любовь Николаевну – учителя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.Александровское»; 

Кузьминых Людмилу Александровну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Бабарыкинская средняя общеобразовательная 
школа» Шегарского района; 



Лихоманову Ларису Сергеевну – воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения – детского сада общеразвивающего 
вида II категории № 1 «Родничок» города Кедрового; 

Мазурову Наталью Адольфовну – воспитателя муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка – детского 
сада № 85 города Томска; 

Михеенко Константина Васильевича – преподавателя областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 29»; 

Мищенко Капиталину Полиевктовну – преподавателя областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Томский политехнический техникум»; 

Морозову Людмилу Николаевну – заведующую муниципальным 
дошкольным образовательным учреждением Центром развития ребенка – детским 
садом «Колокольчик» с.Кожевниково; 

Мулюкову Надежду Саринжановну – педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей Дома детства и юношества «Кедр» города Томска; 

Мячину Ларису Александровну – заведующую муниципальным автономным 
дошкольным образовательным учреждением: детским садом комбинированного 
вида № 16 «Солнышко» города Асино; 

Негодину Инну Сергеевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Зональненская средняя общеобразовательная 
школа» Томского района; 

Непомнящую Наталью Ниловну – директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных предметов; 

Нестерову Надежду Николаевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 53 
города Томска;  

Панову Людмилу Николаевну – заместителя заведующего муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка 
– детский сад № 14» города Колпашево; 

Первову Зою Михайловну – учителя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Улу-Юльской средней общеобразовательной 
школы Первомайского района; 

Седымову Нину Власовну – учителя муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения Парабельской гимназии; 

Сероухову Галину Михайловну – методиста муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей Дворца 
творчества детей и молодежи города Томска; 



Титаеву Людмилу Александровну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Бакчарская средняя общеобразовательная 
школа»; 

Турубанова Владимира Петровича – начальника управления образования 
Администрации городского округа Стрежевой; 

Хасанову Марину Афанасьевну – преподавателя областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Северский промышленный колледж»; 

Черненко Андрея Владимировича – учителя муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Молчановская средняя общеобразовательная школа 
№ 1»; 

Швайко Ирину Владимировну – заместителя Главы Зырянского района по 
социальным вопросам – руководителя Управления образования; 

знаками отличия «Родительская доблесть» - за воспитание детей 
достойными гражданами, укрепление института семьи: 

Бельского Виктора Александровича и Бельскую Елену Ивановну; 
Вайсман Надежду Даниловну; 
Гордиенко Сергея Александровича и Гордиенко Ирину Константиновну; 
Злобина Василия Владимировича и Злобину Захири Андреевну; 
Карташова Юрия Сергеевича и Карташову Раису Ивановну; 
Ли Олега Владимировича и Ли Яну Юрьевну; 
Майника Владимира Александровича и Майник Татьяну Алексеевну;  
Медведеву Эльвиру Степановну; 
Мещерякова Ивана Владимировича и Мещерякову Татьяну Викторовну;  
Непомнящего Андрея Сергеевича и Непомнящую Ольгу Юрьевну; 
Пименова Геннадия Степановича и Пименову Галину Васильевну; 
Родионову Наталию Ивановну; 
Сергейчук Зою Георгиевну; 
Слободянюка Леонида Петровича и Слободянюк Анжелу Геннадьевну; 
Трегубова Владимира Васильевича и Трегубову Магинор Ягафаровну 
Хамматова Наиля Рафаиловича и Хамматову Эльвину Георгиевну. 

 
 
Председатель комитета                                  В.К.Кравченко 



Проект подготовлен  
комитетом по законодательству, 
государственному устройству и 

безопасности 

 
 
 
 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
О Законе Томской области «О награждении 
знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени  

 
 
 
Рассмотрев представление комиссии по наградам Томской области, на 

основании статьи 11 Закона Томской области «О наградах и почетном звании в 

Томской области»  

 

Законодательная  Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Томской области «О награждении знаком отличия «За 

заслуги в сфере образования» III степени» согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 

 

Председатель  
Законодательной Думы   
Томской области                          О.В.Козловская 
 
 
 
 



 
Приложение к постановлению 

Законодательной  Думы 
 Томской области  

от _______ № _____ 
 

 

 

 

 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О награждении знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени 

 
 

Статья 1 

За высокое педагогическое мастерство, заслуги в воспитании, образовании 

подрастающего поколения и вклад в развитие системы образования Томской 

области наградить знаком отличия «За заслуги в сфере образования» III степени: 

Алибурду Надежду Григорьевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Нововасюганская средняя 
общеобразовательная школа» Каргасокского района; 

Ахтямову Венеру Ахмадулловну – преподавателя областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Томский промышленно-гуманитарный 
колледж»; 

Баталину Галину Изявну – учителя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 50 
города Томска; 

Бережкову Светлану Геннадьевну – преподавателя специальных дисциплин 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Томский экономико-промышленный колледж»; 

Бородину Ирину Борисовну – преподавателя областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Профессиональный лицей № 37»; 

Бортневскую Ирину Юрьевну – заместителя директора по спортивно-
оздоровительной работе областного государственного бюджетного 



образовательного учреждения начального профессионального образования 
«Профессиональное училище № 6»; 

Викулову Тамару Ивановну – ветерана педагогического труда 
Тегульдетского района; 

Воронянскую Татьяну Ивановну – директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Клюквинская средняя общеобразовательная 
школа» Верхнекетского района; 

Груздева Андрея Леонидовича – преподавателя по классу баяна и вокально-
хоровых дисциплин филиала муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Кривошеинская детская школа 
искусств»; 

Ермакову Людмилу Николаевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Северская гимназия»; 

Жукову Инну Витальевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
города Колпашево; 

Исаеву Ольгу Алексеевну – мастера производственного обучения областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Промышленно-коммерческий техникум»; 

Калинину Галину Васильевну – заместителя директора по учебно-
воспитательной работе муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения Чаинского района «Подгорнская средняя общеобразовательная 
школа»;  

Калинюка Юрия Владимировича – директора областного государственного 
бюджетного образовательного учреждения начального профессионального 
образования «Асиновский профессионально-технический лицей № 8»; 

Камерову Татьяну Ивановну – мастера производственного обучения 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения 
начального профессионального образования «Профессиональное училище № 31»; 

Килееву Наталью Владимировну – музыкального руководителя 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка – детский сад № 58» ЗАТО Северск; 

Климчук Ольгу Викторовну – преподавателя специальных дисциплин 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Томский колледж дизайна и сервиса»; 

Козленко Любовь Николаевну – учителя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с.Александровское»; 

Кузьминых Людмилу Александровну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Бабарыкинская средняя общеобразовательная 
школа» Шегарского района; 



Лихоманову Ларису Сергеевну – воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения – детского сада общеразвивающего 
вида II категории № 1 «Родничок» города Кедрового; 

Мазурову Наталью Адольфовну – воспитателя муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения Центра развития ребенка – детского 
сада № 85 города Томска; 

Михеенко Константина Васильевича – преподавателя областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 29»; 

Мищенко Капиталину Полиевктовну – преподавателя областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Томский политехнический техникум»; 

Морозову Людмилу Николаевну – заведующую муниципальным 
дошкольным образовательным учреждением Центром развития ребенка – детским 
садом «Колокольчик» с.Кожевниково; 

Мулюкову Надежду Саринжановну – педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей Дома детства и юношества «Кедр» города Томска; 

Мячину Ларису Александровну – заведующуюй муниципальным 
автономным дошкольным образовательным учреждением: детским садом 
комбинированного вида № 16 «Солнышко» города Асино; 

Негодину Инну Сергеевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Зональненская средняя общеобразовательная 
школа» Томского района; 

Непомнящую Наталью Ниловну – директора муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 4 
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных предметов; 

Нестерову Надежду Николаевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 53 
города Томска;  

Панову Людмилу Николаевну – заместителя заведующего муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка 
– детский сад № 14» города Колпашево; 

Первову Зою Михайловну – учителя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения Улу-Юльской средней общеобразовательной 
школы Первомайского района; 

Седымову Нину Власовну – учителя муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения Парабельской гимназии; 

Сероухову Галину Михайловну – методиста муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей Дворца 
творчества детей и молодежи города Томска; 



Титаеву Людмилу Александровну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Бакчарская средняя общеобразовательная 
школа»; 

Турубанова Владимира Петровича – начальника управления образования 
Администрации городского округа Стрежевой; 

Хасанову Марину Афанасьевну – преподавателя областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения среднего 
профессионального образования «Северский промышленный колледж»; 

Черненко Андрея Владимировича – учителя муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Молчановская средняя общеобразовательная школа 
№ 1»; 

Швайко Ирину Владимировну – заместителя Главы Зырянского района по 
социальным вопросам – руководителя Управления образования. 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Губернатор Томской области                                                                  С.А.Жвачкин  
 
 
 

  

 



Проект подготовлен  
комитетом по законодательству, 
государственному устройству и 

безопасности 

 
 
 
 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
О Законе Томской области «О награждении 
знаками отличия «Родительская доблесть»  

 
 
 
Рассмотрев представление комиссии по наградам Томской области, на 

основании статьи 11 Закона Томской области «О наградах и почетном звании в 

Томской области»  

 

Законодательная  Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Томской области «О награждении знаками отличия 

«Родительская доблесть» согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 

 

Председатель  
Законодательной Думы   
Томской области                          О.В.Козловская 
 
 
 
 



 
Приложение к постановлению 

Законодательной  Думы 
 Томской области  

от _______ № _____ 
 

 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

О награждении знаками отличия  
«Родительская доблесть» 

 
 

Статья 1 

За воспитание детей достойными гражданами, укрепление института семьи 

наградить знаками отличия «Родительская доблесть»: 

Бельского Виктора Александровича и Бельскую Елену Ивановну; 
Вайсман Надежду Даниловну; 
Гордиенко Сергея Александровича и Гордиенко Ирину Константиновну; 
Злобина Василия Владимировича и Злобину Захири Андреевну; 
Карташова Юрия Сергеевича и Карташову Раису Ивановну; 
Ли Олега Владимировича и Ли Яну Юрьевну; 
Майника Владимира Александровича и Майник Татьяну Алексеевну;  
Медведеву Эльвиру Степановну; 
Мещерякова Ивана Владимировича и Мещерякову Татьяну Викторовну;  
Непомнящего Андрея Сергеевича и Непомнящую Ольгу Юрьевну; 
Пименова Геннадия Степановича и Пименову Галину Васильевну; 
Родионову Наталию Ивановну; 
Сергейчук Зою Георгиевну; 
Слободянюка Леонида Петровича и Слободянюк Анжелу Геннадьевну; 
Трегубова Владимира Васильевича и Трегубову Магинор Ягафаровну; 
Хамматова Наиля Рафаиловича и Хамматову Эльвину Георгиевну. 
 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Губернатор Томской области                                                                  С.А.Жвачкин  
 
 






























































































































